ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА   ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

От   20.02.2014.                                                                                                 № 14
 О внесении изменений  в муниципальную  программу
"Формирование и постановка на государственный кадастровый учет

земельных участков под многоквартирными домами,

 расположенных на территории Бавленского сельского поселения

 Кольчугинского района  на 2014-2016 годы", утвержденную
постановлением администрации от 27.12.2013 № 171

        В соответствии со ст. 16 Федерального  закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования  Бавленское сельское поселение администрация Бавленского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т :
        1. Внести изменение в муниципальную программу  "Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами, расположенные на территории Бавленского сельского поселения  Кольчугинского района  на 2014-2016 годы", утвержденную постановлением администрации от 27.12.2013 № 171:
         1.1. В пункте 8 «Объемы финансирования по источникам и срокам»
на  2014 г. цифры «138900» заменить на  цифры «136022».
         2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации  по жизнеобеспечению.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования) .
Глава администрации поселения                                                     В.С.Березовский
Приложение к постановлению

                                                                                                        администрации Бавленского

                                                                                          сельского поселения
                                                                                                от 27.12.2013г. № 171
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"Формирование и постановка на государственный кадастровый учет
земельных участков под многоквартирными домами, расположенных на территории Бавленского сельского поселения Кольчугинского района

 на 2014-2016 годы"

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
	                                         Описание

	1.
	Полное
наименование муниципальной программы (далее -  « МП»
	"Формирование и постановка на государственный кадастровый учет

земельных участков под многоквартирными домами, расположенных на территории Бавленского сельского поселения Кольчугинского района

 на 2014-2016 годы"

	2.
	Основание для
разработки МП
	Федеральный закон от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации",

Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"

Земельный кодекс Российской Федерации от 25. 10. 2001 № 136-ФЗ

Федеральный закон от 24.06.2007 № 221-ФЗ « О государственном кадастре недвижимости»

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ

	3.
	Заказчик МП
	Администрация Бавленского сельского поселения , ул. Советская  , д. 2.

т./факс 3-11-46,

	4.
	Разработчик
МП
	 Администрация Бавленского сельского поселения , ул. Советская  , д. 2.

т./факс 3-11-46,

	5.
	Цели МП
	1. Эффективное использование имущества, находящегося в собственности муниципального образования ;
2. Разграничение государственной собственности на землю;

3. Увеличение доходов бюджета поселения (земельный налог)

	6.
	Задачи МП
	Обеспечение проведения кадастровых работ и кадастрового учета земельных участков.

Определение размеров и установление границ земельных участков под многоквартирными жилыми домами, предоставляемых в общую долевую собственность домовладельцев.

	7.
	Этапы и сроки
реализации МП
	2014-2016 годы

	8.
	Объемы
финансирования
по источникам
и срокам
	Местный бюджет 416700 руб., в том числе:

2014 год –138900руб.

2015 год –138900руб.
2016 год – 138900 руб.

.

	9.
	Ожидаемые
конечные
результаты
	Повышение эффективности использования земли в связи с вовлечением в хозяйственный оборот не оформленных территорий.
Разграничение государственной собственности на земельные участки под многоквартирными жилыми домами.
Увеличение доходов от использования земельных участков.

	10.
	Исполнители
МП
	 Администрация Бавленского сельского поселения , ул. Советская  , д. 2.

	11.
	Контроль за исполнением программы
	Глава администрации Бавленского сельского поселения

II. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ

2.1. Государственный кадастровый учет земельных участков - описание и индивидуализация в едином государственном реестре земель земельных участков.

2.2. Межевание земельного участка - мероприятия по определению местоположения и границ земельного участка.

2.3. Кадастровая стоимость земель - стоимость, устанавливаемая для целей налогообложения и иных целей, предусмотренных законодательством РФ.

III. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Требования федерального законодательства (п.4 ст. 16 ФЗ « О введении в действие ЖК РФ») формирование земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, осуществляется органами государственной власти или органами местного самоуправления. Повышение эффективности использования земель в целях повышения доходов местного бюджета – также одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Для достижения этого необходимо решить ряд задач в области реформирования земельных  отношений. На практике этому мешает отсутствие достоверных и систематизированных сведений о земельных участках, отсутствие разграниченных земельных участков.

Земельный участок под многоквартирным жилым  домом формируется как один участок с входящими в него элементами озеленения и благоустройства( стоянки транспорта, проезды, тратуары, бельевые площадки, детские площадки, малые архитектурные формы и др., кроме площадок для мусоросборников) и иных объектов, предназначенных для обслуживания и эксплуатации данного дома (сети теплоснабжения, канализации, электрофикации, телекоммуникаций и пр.)
                          IV. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МП

Целью муниципальной целевой программы является эффективное использование имущества, находящегося в собственности муниципального образования , разграничение государственной собственности на землю, регистрация прав общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирном доме.
Основные мероприятия программы и сроки их реализации:

* выбор подрядной организации на осуществление землеустроительных работ, постановка сформированных земельных участков на кадастровый учет – январь 2014 года – декабрь 2016 года;

* оформление права общей долевой собственности собственников помещений многоквартирных домов на земельные участки  2014-2016гг.
V. РАСЧЕТ ЗАТРАТ

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" формирование земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, осуществляется органами местного самоуправления.

 Проанализировав перечень многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Бавленское сельское поселение, необходимо формирование земельных участков под 60 многоквартирными домами .
Средняя стоимость работ по межеванию 1 земельного участка, на котором расположен многоквартирный жилой дом, и постановке его на государственный кадастровый учет (с выдачей кадастровых планов) с учетом роста цен составит около 10,555 тыс.руб.

Итого расходы: 60 объектов х 10,555 тыс.руб. = 633,5 тыс. руб.

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МП

        Реализация МП осуществляется на основании существующей нормативно-правовой базы. Выполнение мероприятий МП осуществляется через заключение муниципальных контрактов с подрядными организациями, определяемыми, как правило, на конкурсе или через заключение договоров.
VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МП

Программа финансируется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования составляет 416700 руб.

Получатель средств – администрация Бавленского сельского поселения
Программа планируется быть самоокупаемой за счет роста доходов местного бюджета от земельного налога.  Расходы по реализации настоящей программы носят текущий характер.

VIII. ОЦЕНКА РИСКОВ

Риск неисполнения мероприятий может наступить в случае отсутствия бюджетных средств.

                                      IX. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

ЭФФЕКТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Необходимость формирования земельных участков, на которых расположены,  многоквартирные дома, обусловлена тем, что, согласно части пятой статьи 16 Федерального закона "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", с момента формирования земельного участка и проведения его государственного кадастрового учета земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме. Согласно части четвертой статьи 16 Федерального закона "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" формирование земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, осуществляется органами государственной власти или органами местного самоуправления.
Таким образом, исполнение мероприятий МП позволит реализовать администрации поселения возложенные на нее полномочия (указанные выше), а также разграничить государственную собственность на землю и в дальнейшем увеличить доходы бюджета поселения от использования земельных участков (земельный налог).